(7) Como ha destacado el profesor García Gallo deben considerarse otras fuentes como, por ejemplo, las toledanas. (*Los Fueros de Toledo*, XLV, Madrid, AHDE, 1975, p. 451, n. 244).

(8) UREÑA Y SMENJAUD, R. de: *Fuero de Cuenca (Formas primitiva y sistemática: texto latino, texto castellano y adaptación del Fuero de Iznatorat)*. Madrid, Tip. de Archivos, 1935. p. XCIII.

(9) Privilegio de Alfonso II confirmando y adicionando el Fuero de Jaca. Ed. de MUÑOZ Y ROMERO, op.cit., p. 243: «Scio enim quod in Castella, in Navarra, et in aliis terris solent venire Jaccam per bonas consuetudines et fueros addiscendos, et ad loca sua transferendos...».

(10) MOLHO, M.: *El Fuero de Jaca*. «Fuentes para la Historia del Pirineo, I». Zaragoza, C. S. I. C., 1964. pp. 3-5.

Veamos algunos ejemplos:

F. de Jaca, rúb. 6.

«Dono et concedo uobis et successoribus uestris cum bona uoluntate, ut non eatis in hoste nisi cum pane dierum trium; et hoc sit per nomen de lite campale aud ubi ego sim circundatus, uel successoribus meis, ab inimicus nostris. Et si dominus domus illuc non uolet ire mitat pro se uno pedone armato».

F. Conche (F. S.), cap. I, rúb. XV.

«Concedo etiam uobis quod concilium conchense non uadat in hostem nisi in sua frontaria cum rege, et non cum aliis».

El cap. XXX de este texto está dedicado al régimen del ejército. En él se regula el caso del señor que no quiere o no puede ir:

«Dominus dumus uadat in exercitum et nullus alius pro se. Set si dominus domus senex fuerit, mittat loco suo filium aut sobrinum potentem de domosua. . .» (rúb. IV).

Más cercana a lo dispuesto en Jaca es la redacción que ofrece el F. Turolii (rúb. 7):

«Item mando quod populatores et uicini Turolii non uadant in exercitu vel fonsatum nisi cum me Rege ad campestre bellum ad forum extremature, vel ad obsidionem castelli, cum pane et vistualibus secundum uoluntatem domini Regis. . .».

Se completa con la rúb. 426, –De exercitu concilii–, líneas 6099–6106, que se refiere al señor de la casa.

F. de Jaca, rúb. 8.

La prescripción de año y día constituye un excepcional medio de repoblación. Hay paralelismo de intenciones entre Jaca y la frontera: ambos tienen como objetivo la atracción de pobladores y para ello, el ordenamiento jurídico va a ser el atractivo que las condiciones geopolíticas niegan. A la consecución de este objetivo va dirigido lo dispuesto en esta rúbrica y ha de alcanzar a todos los fueros de ciudades de frontera (11). Así el F. Conche en el cap. VII, rúbrica X, dispone:

«Quicumque roboratam radicem tenuerit, non respondeat pro ea, die et anno transacto. . .».

(11) Véase: RAMOS LOSCERTALES, J. M.: *La tenencia de año y día en el derecho aragonés*. (1063-1247). Salamanca, 1951.

Fuero de Jaca.

«Et postquam anno et die supra eam tenebitis sine inquietatione, quisquis eis inquietare uel tollere uobis uoluerit det michi LX solidos, et insuper confirmet uobis hereditatem».

Fuero de Jaca, rúb. 12

«Et si aliquis ex uobis cum aliqua femina, excepto maritata, fornicationem faciatis uoluntatem mulieris non detis caloniam. Et si sit causa quod eam forçet det ei marito aut accipiat per uxorem».

El F. Conche en el cap. XI, rúbs. XXIV y ss., regula la materia de los forzamientos de mujer. Distingue, como Jaca, si la mujer consintió o si fue forzada. Establece plazo de tres días, pasados los cuales no puede reclamar la mujer. Esta rúbrica la encontramos desarrollada en las redacciones aragonesas del Fuero jacetano y ahí, como señalaremos más adelante, las coincidencias son casi literales.

Fuero de Jaca, rúb. 15.

«Et si unus ad alium cum pugno percuxerit uel ad capillos aprehenderit peccet inde XX.V solidos».

Fuero de Jaca, rúb. 16.

«Et si in terram iactet peitet CCL solidos».

Ambas rúbricas se encuentran en el F. Conche (rúbs. IV y VI del cap. XII).

«Quicumque uiolenter manus in capillos iniecerit alienos, peccet quinque aureos: et si eum ad terram deiecerit, peccet decem aureos...».

«Quicumque cum pugno uel palma alium ab umeris et supra percusserit...»

Fuero de Jaca, rúb. 17.

«Et si aliquis in domo uicini sui iratus intrauerit, uel pignora inde traxerit, peitet XXV solidos domno domus».

El cap. VI del F. Conche está dedicado casi íntegramente a regular las penas que han de sufrir los que violan casa ajena, explicando el significado de la violación en la rúbrica III. Así pues, el principio de la inviolabilidad del domicilio queda en Jaca apuntado, siendo en Cuenca desarrollado y regulado en sus distintos supuestos:

Fuero de Jaca, rúb. 20.

«Et si aliquis falsa mensuram uel pesum tenuerit peitet LX solidos».

F. Conche (cap. XVI, rúb. XXXVII).

«Quilibet uicinus conche teneat pesas et mensuras in domo sua sine calumpnia, si eas iustas tenuerit, peitet calumpnias ad forum conche»

Fuero de Jaca, rúb. 22.

«Et non detis uestras honores nec uendatis ad ecclesiam neque ad infaçones».

A lo largo de la redacción conquense muchas son las ocasiones en que se hace alusión a esta excepción. Sírvanos de ejemplo la rúbrica II del cap. II: